1

中证鹏元资信评估股份有限公司

中证鹏元公告【2023】313号

中证鹏元关于关注浙江华统肉制品股份有限公司

2023 年半年度业绩预亏的公告

中证鹏元资信评估股份有限公司（以下简称“中证鹏元”）对浙

江华统肉制品股份有限公司（以下简称“华统股份”或“公司”，股

票代码：002840.SZ）及其发行的下述债券开展评级：

债券简称 上一次评级时间
上一次评级结果

主体等级 债项等级 评级展望

华统转债 2023 年 6月 26日 AA AA 稳定

 2023 年 7 月 14 日，公司发布《浙江华统肉制品股份有限公司

2023年半年度业绩预告》，公司预计 2023年上半年归属于上市公司

股东的净利润为亏损 30,000.00 万元-36,000.00 万元，上年同期为

亏损 5,907.94万元；扣除非经常性损益后的净利润为亏损 37,092.00

万元-43,092.00万元，上年同期为亏损 10,074.19万元。

针对以上事项，中证鹏元向公司了解情况，公司反馈业绩同比亏

损幅度扩大原因主要包括：（1）2023年上半年公司生猪养殖产能快

速释放，生猪出栏量较上年同期大幅增长，但生猪价格持续处于低位，

导致公司生猪养殖业务亏损；（2）2023年 6月末，由于毛猪及猪肉

价格下跌，公司按照企业会计准则规定和谨慎性原则，对存栏的消耗

性生物资产及库存猪肉计提了存货跌价准备；（3）2023年上半年内

2

公司总部资产更新，产生了部分处置资产损失。

根据公司于 2023年 7月 19日发布的《浙江华统肉制品股份有限

公司 2023 年度向特定对象发行 A 股股票预案》，公司拟向包括华统

集团有限公司在内的不超过 35 名符合中国证监会规定条件的特定对

象定向发行股票，拟募集资金总额不超过 19.40亿元（含本数），拟

用于生猪养殖建设项目、饲料加工建设项目及偿还银行贷款。本次发

行尚需经公司股东大会审议通过、深圳证券交易所审核通过，并获得

中国证监会作出同意注册的决定后方可实施。若本次定向发行股票成

功，将一定程度上缓解公司的资金压力。

中证鹏元将密切关注国内猪肉价格走势对公司经营业绩的影响

及定向增发股票进度，并持续跟踪以上事项对公司主体信用等级、评

级展望以及“华统转债”信用等级可能产生的影响。

特此公告。

  中证鹏元资信评估股份有限公司

二〇二三年七月二十五日

		2023-07-25T15:39:33+0800

		2023-07-25T15:39:38+0800

		2023-07-25T15:39:38+0800